[image: image1.jpg]

Администрация города Рубцовска

Алтайского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29.05.2025 № 1342
	Об утверждении положения о работе комиссии по оценке обеспечения готовности к отопительному периоду муниципального образования городской округ город Рубцовск Алтайского края

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 190-ФЗ «О теплоснабжении», приказом Министерства энергетики Российской Федерации от 13.11.2024 № 2234 «Об утверждении Правил обеспечения готовности к отопительному периоду и порядка оценки обеспечения готовности к отопительному периоду», постановлением Администрации города Рубцовска Алтайского края от 07.05.2025 № 1102  «Об утверждении Порядка проведения оценки  обеспечения готовности к отопительному периоду  муниципального образования городской округ город Рубцовск Алтайского края», ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о работе комиссии по оценке обеспечения готовности к отопительному периоду муниципального образования городской округ город Рубцовск Алтайского края (приложение).

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Местное время» и разместить на официальном сайте Администрации города Рубцовска Алтайского края в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования в газете «Местное время».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации города Рубцовска - начальника управления по жилищно-коммунальному хозяйству и экологии                       Обуховича О.Г.

Глава города Рубцовска                                                                   Д.З.Фельдман
Приложение к постановлению

Администрации города Рубцовска Алтайского края
от 29.05.2025 № 1342
Положение о работе комиссии по оценке обеспечения готовности к отопительному периоду муниципального образования городской округ город Рубцовск Алтайского края

1. Общие положения и состав комиссии

1.1. Положение о работе комиссии по оценке обеспечения готовности к отопительному периоду  муниципального образования городской округ город Рубцовск Алтайского края (далее - Положение) определяет задачи, функции, права и порядок работы комиссии по оценке готовности теплоснабжающих, теплосетевых организаций и потребителей тепловой энергии (далее - комиссия), расположенных на территории муниципального образования городской округ город Рубцовск Алтайского края (далее - территория города), к отопительному периоду.

1.2. Комиссия является коллегиальным органом Администрации города Рубцовска Алтайского края (далее – Администрация города) по рассмотрению и решению вопросов проверки обеспечения готовности теплоснабжающих, теплосетевых организаций и потребителей тепловой энергии, расположенных на территории города (далее - организации).

1.3. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, Жилищным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом  от 27.07.2010 № 190-ФЗ «О теплоснабжении», постановлением Государственного комитета Российской Федерации по строительству и жилищно-коммунальному комплексу от 27.09.2003 № 170 «Об утверждении Правил и норм технической эксплуатации жилищного фонда», приказом Министерства энергетики Российской Федерации от 24.03.2003 № 115 «Об утверждении Правил технической эксплуатации тепловых энергоустановок»,  приказом Министерства энергетики Российской Федерации от 13.11.2024 № 2234 «Об утверждении Правил обеспечения готовности к отопительному периоду и порядка оценки обеспечения готовности к отопительному периоду», постановлением Администрации города Рубцовска Алтайского края от 07.05.2025 № 1102  «Об утверждении Порядка проведения оценки  обеспечения готовности к отопительному периоду  муниципального образования городской округ город Рубцовск Алтайского края» (далее - Порядок проведения оценки  обеспечения готовности) и иными нормативными и методическими документами, регламентирующими проведение технического обслуживания тепловых энергоустановок, жилых домов и их инженерного оборудования, Положением.

2. Основные задачи и полномочия комиссии
2.1. Основными задачами комиссии являются:

2.1.1. Обеспечение взаимодействия органов местного самоуправления по подготовке объектов энергетического и жилищно-коммунального хозяйства города к работе в зимних условиях.
2.1.2. Реализация единой политики на территории города по вопросам проведения проверки обеспечения готовности организаций к отопительному периоду.
2.1.3. Координация деятельности органов местного самоуправления в области готовности организаций к отопительному периоду.

2.2. К полномочиям комиссии относятся:

2.2.1. Осуществление оценки готовности на предмет выполнения требований, установленных Правилами обеспечения готовности к отопительному периоду.
Оценка обеспечения готовности к отопительному периоду лиц, указанных в подпункте 2.1 пункта 2 Порядка проведения оценки  обеспечения готовности, осуществляется федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным на осуществление федерального государственного энергетического надзора и государственного регулирования промышленной безопасности.

Оценка обеспечения готовности к отопительному периоду лиц, указанных в подпункте 2.2 пункта 2 Порядка проведения оценки  обеспечения готовности, осуществляется федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным на осуществление федерального государственного энергетического надзора и государственного регулирования промышленной безопасности.

Оценка обеспечения готовности к отопительному периоду лиц, указанных в подпункте 2.3 пункта 2 Порядка проведения оценки  обеспечения готовности, осуществляется органом местного самоуправления совместно с единой теплоснабжающей организацией, в зону (зоны) деятельности которой входит соответствующая система (системы) теплоснабжения, с которой данными лицами заключены договоры теплоснабжения.

Оценка обеспечения готовности к отопительному периоду лиц, указанных в подпунктах 2.4, 2.5 пункта 2 Порядка проведения оценки  обеспечения готовности, осуществляется органом местного самоуправления совместно с единой теплоснабжающей организацией, в зону (зоны) деятельности которой входит соответствующая система (системы) теплоснабжения, с которой данными лицами заключены договоры теплоснабжения, и органом государственной власти субъекта Российской Федерации в области жилищных отношений, осуществляющим региональный государственный жилищный надзор.
2.2.2.  Установление уровня готовности к отопительному периоду в отношении каждого объекта оценки обеспечения готовности на основании значения индекса готовности.
2.2.3. В целях проведения оценки обеспечения готовности комиссия проводит рассмотрение документов, подтверждающих выполнение требований по обеспечению готовности. По решению комиссии осуществляется проведение осмотра объектов оценки обеспечения готовности.
2.2.4. Оформление результатов проверки в акте оценки обеспечения готовности к отопительному периоду.
2.2.5. Выдача паспортов обеспечения готовности к отопительному периоду.
3. Права комиссии

Комиссия имеет право:

3.1. Запрашивать и получать документы, подтверждающие выполнение требований по обеспечению готовности к отопительному периоду, установленных Правил обеспечения готовности к отопительному периоду, а также заполненные оценочные листы для работы комиссии.

3.2. В случае расхождений между сведениями (информацией), представленными в комиссию теплоснабжающими организациями и теплосетевыми организациями и потребителями тепловой энергии с данными единой теплоснабжающей организации, в зону (зоны) деятельности которой входит соответствующая система (системы) теплоснабжения, у вышеуказанных лиц могут быть запрошены дополнительные документы (сведения), предусмотренные Правилами обеспечения готовности к отопительному периоду, а также может быть проведен визуальный осмотр объектов теплоснабжения.
3.3. Приглашать и заслушивать на заседаниях комиссии представителей теплоснабжающих организаций и теплосетевых организаций и потребителями тепловой энергии по вопросам, входящим в компетенцию комиссии.
4. Организация работы комиссии

4.1. Комиссия формируется на основе добровольного и безвозмездного участия в ее деятельности.

4.2. Участие в деятельности Комиссии не должно приводить к возникновению конфликта интересов. Для целей Положения используется понятие «конфликт интересов» в значении, установленном частью 1 статьи 10 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».

4.3. Состав комиссии утверждается и изменяется постановлением Администрации города.

В состав комиссии входят председатель, заместитель председателя, секретарь и члены Комиссии из Администрации города, а также:

в целях проведения проверки управляющих организаций, а также товариществ собственников жилья, жилищных кооперативов, жилищно-строительных кооперативов или иных специализированных потребительских кооперативов при условии осуществления ими деятельности по управлению многоквартирными домами, лиц, с которыми в соответствии с частью 1 статьи 164 Жилищного кодекса Российской Федерации собственниками помещений в многоквартирном доме заключены договоры оказания услуг по содержанию и (или) выполнению работ по ремонту общего имущества в целях надлежащего содержания и (или) ремонта внутридомовой системы отопления в многоквартирном доме, или председателя совета многоквартирного дома в случае, если собственниками помещений в многоквартирном доме не принято решение о заключении таких договоров, или муниципальными образованиями в случае, если способ управления многоквартирным домом не выбран или выбранный способ управления не реализован, - в части теплопотребляющих установок, инженерных коммуникаций в состав комиссии включаются представители единой теплоснабжающей организации, а также могут включаться по согласованию представитель Инспекции строительного и жилищного надзора Алтайского края;
в целях проведения проверки в отношении многоквартирного дома, в котором установлено внутридомовое и (или) внутриквартирное газовое оборудование, в состав комиссии могут включаться по согласованию представители газораспределительной организации, осуществляющей аварийно-диспетчерское обеспечение указанного многоквартирного дома;

в целях проведения проверки теплоснабжающих и теплосетевых организаций в состав комиссии включаются представители единой теплоснабжающей организации, а также могут включаться по согласованию представители Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору;
в целях проведения проверки потребителей тепловой энергии, теплопотребляющие установки которых подключены (технологически присоединены) к системе теплоснабжения и которые приобретают тепловую энергию (мощность), теплоноситель для использования на принадлежащих им на праве собственности или ином законном основании теплопотребляющих установках, в том числе владельцы встроенных и встроенно-пристроенных нежилых помещений в многоквартирных домах, чьи теплопотребляющие установки подключены (технологически присоединены) к системе теплоснабжения по отдельному тепловому вводу, - в отношении теплопотребляющих установок, инженерных коммуникаций (в том числе тепловых сетей при наличии таких сетей), принадлежащих указанным лицам на праве собственности или ином законном основании, за исключением теплопотребляющих установок и инженерных коммуникаций жилых домов (домовладений) в состав комиссии включаются представители единой теплоснабжающей организации.

Комиссия формируется с учетом включения в ее состав всех обязательных представителей, в зависимости от вида проверяемого объекта, в соответствии с требованиями приказа Минэнерго России от 13.11.2024        № 2234 «Об утверждении Правил обеспечения готовности к отопительному периоду и порядка оценки обеспечения готовности к отопительному периоду».
4.4. Комиссия осуществляет свою деятельность в форме заседаний, а также осмотров объектов проверки, проводимых в соответствии с программой проведения проверки готовности к отопительному периоду, утверждаемой председателем комиссии на период подготовки к очередному отопительному периоду, ежегодно, не позднее 20 мая.

4.5. Председатель комиссии обладает следующими полномочиями:

осуществляет общее руководство деятельностью комиссии;
утверждает программу проведения оценки обеспечения готовности к отопительному периоду;
утверждает повестку заседания, назначает дату и время проведения заседания комиссии, подписывает протокол заседания комиссии, акты проверки готовности к отопительному периоду;

осуществляет иные полномочия, установленные действующим законодательством.

4.6. Заместитель председателя комиссии выполняет поручения председателя комиссии, исполняет обязанности председателя комиссии в его отсутствие.

4.7. Секретарь комиссии обладает следующими полномочиями:
разрабатывает программу проведения оценки обеспечения готовности к отопительному периоду, утверждаемую председателем (заместителем председателя) комиссии, содержащую информацию о лицах, подлежащих оценке обеспечения готовности, сроках и графике проведения оценки готовности и оценочном листе для расчета индекса готовности к отопительному периоду;
уведомляет о сроках проведения оценки готовности посредством размещения на официальном сайте Администрации города Рубцовска Алтайского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информации о начале проведения оценки обеспечения готовности и программы оценки готовности, а также посредством письменного уведомления каждого лица, подлежащего оценке обеспечения готовности, любым доступным способом, позволяющим подтвердить факт его получения не позднее чем за 20 календарных дней до дня начала проведения оценки обеспечения готовности;
принимает и регистрирует поступившие на рассмотрение комиссии документы;
направляет на рассмотрение в единую теплоснабжающую организацию документы для оценки индекса готовности к отопительному периоду;
принимает от единой теплоснабжающей организации материалы после проведения оценки готовности;
информирует членов комиссии о времени, месте, дате и повестке очередного заседания;

подготавливает и выдает акты проверки готовности к отопительному периоду, паспорта готовности;

оформляет и подписывает протокол заседания комиссии;
размещает на официальном сайте Администрации города Рубцовска Алтайского края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сводную информация о результатах оценки обеспечения готовности с указанием проверяемого лица, уровня готовности и индекса готовности в срок до 1 декабря;

осуществляет иные полномочия, необходимые для обеспечения деятельности комиссии.

4.8. Члены Комиссии:

принимают участие в проверках готовности к отопительному периоду;
изучают предоставленные материалы;
осуществляют оценку готовности на предмет выполнения требований, установленных Правилами обеспечения готовности к отопительному периоду, и в отношении каждого объекта оценки обеспечения готовности устанавливают их уровень готовности к отопительному периоду на основании значения индекса готовности;
по результатам проведения проверки готовности к отопительному периоду устанавливают готовность (неготовность) объекта проверки к отопительному периоду;

подписывают акт проверки готовности к отопительному периоду.

4.9. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствует более половины от установленного числа ее членов.

По итогам заседания комиссии оформляется протокол заседания комиссии, который составляется не позднее одного рабочего дня с даты завершения оценки обеспечения готовности.
4.10. Решение комиссии принимается коллегиально на заседании путем открытого голосования простым большинством голосов присутствующих на заседании членов комиссии.

При голосовании каждый член комиссии имеет один голос. При равенстве голосов голос председательствующего на заседании является решающим.

В случае несогласия с принятым решением члены комиссии имеют право на особое мнение. Особое мнение по принятому решению оформляется на отдельном листе, подписывается членом комиссии и прилагается к протоколу. Содержание особого мнения записывается в протокол после записи соответствующего решения.

4.11. На заседаниях комиссии вправе присутствовать представители организаций сферы жилищно-коммунального хозяйства, органов государственной власти, органов местного самоуправления, которые участвуют в заседании комиссии без права голоса.

4.12. При наличии у комиссии замечаний к соблюдению проверяемым лицом требований по обеспечению готовности, установленных Правилами обеспечения готовности к отопительному периоду, в оценочном листе указывается срок устранения выявленных замечаний.
4.13. В случае устранения указанных в оценочном листе замечаний комиссией, на основании уведомления об устранении замечаний лица, в отношении которого был выдан оценочный лист с замечаниями, не позднее 14 календарных дней со дня получения комиссией такого уведомления, проводится повторная оценка обеспечения готовности на предмет устранения ранее выданных замечаний, по результатам которой составляется новый акт и прилагается новый оценочный лист.

4.14. Деятельность комиссии обеспечивается:
в части проверки готовности лиц, указанных в подпунктах 2.4, 2.5 пункта 2 Порядка проведения оценки обеспечения готовности – управление Администрации города Рубцовска по жилищно-коммунальному хозяйству и экологии;

 в части проверки готовности лиц, указанных в подпунктах 2.2, 2.3 пункта 2 Порядка проведения оценки обеспечения готовности - комитетом Администрации города Рубцовска по промышленности, энергетике, транспорту и дорожному хозяйству.

Для обеспечения деятельности комиссии в управлении Администрации города Рубцовска по жилищно-коммунальному хозяйству и экологии и комитете Администрации города Рубцовска по промышленности, энергетике, транспорту и дорожному хозяйству назначаются ответственные лица.